
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ                                «ЦЕНТРАЛЬНИ ЮКЪАРДЕШАРАН 

   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                          ШКОЛА « 26» 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ                       СОЛЬЖА-Г1АЛИН    МУНИЦИПАЛЬНИ 

ШКОЛА № 26» Г.ГРОЗНОГО                                            ЮКЪАРДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

                                           наименование образовательной организации 

 

                                                      ПРИКАЗ 

 

                                                      г. Грозный 

 

от 28.08.2019 г.                                                                                                    № 36/2 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

начального общего, основного общего образования 

 

        На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава 

МБОУ «СОШ № 26» г. Грозного, в соответствии с решением педагогического 

совета МБОУ «СОШ № 26» от 28.08.2019г, протокол № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести на 2019-2020 учебный год изменения и дополнения в основную 

образовательную программу начального общего образования: 

1.1. в содержательный раздел: 

- обновить и скорректировать рабочие программы начального общего 

образования  на 2019-2020 учебный год в соответствии с учебным планом на 

2019-2020 учебный год; 

- обновить фонд оценочных средств для проведения текущей и 

промежуточной аттестации на 2019-2020 учебный год. 



1.2. в организационный раздел: 

- учебный план начального общего образования и план внеурочной 

деятельности 2019-2020 учебный год (Приложение 1); 

- календарный учебный график на 2019-2020 учебный год (Приложение 2); 

- Перечень учебников (Приложение 3); 

2. Ввести в действие изменения и дополнения на 2019-2020 учебный год в 

основную образовательную программу начального общего образования (ООП 

НОО) с 31.08.2019 года. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о.директора                   __________               Э.Р. Султаханова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу№ 36/2от 28.08.2019 г. 

 

Учебный план для 1-4 классов 

начального общего образования МБОУ «СОШ № 26» 

2019-2020 учебный год. 

      1. Пояснительная записка 

Нормативная база учебного плана   

               Учебный план для 1-4 классов   МБОУ «СОШ № 26» по ФГОС НОО 

разработан с учётом нормативно-правовых документов: 

• Закон «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 9, 13, 14, 15, 32). 

• СанПиН, 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (утв.  

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 

2010 г. 3 189, зарегистрированного в Минюсте РФ 3 марта 2011 г., 

регистрационный № 19993). 

• Федеральный государственный стандарт начального общего образования 

(Приказ МОиН  РФ № 373 от 06 октября 2009, зарегистрирован в Минюсте РФ 

22.12.2009, регистрационный № 15785). 

• Приказ МОиН РФ №1241 от 26 ноября 2010 г. «О внесении изменений в 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утверждённый Приказом МОиН РФ от 06 октября 2009 года № 373, 

зарегистрирован в Минюсте РФ 4 февраля 2011 г., регистрационный № 19707. 

• Приказ МО и Н РФ № 1060 от 18 декабря 2012 года «О внесении изменений 

в   Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования, утверждённый Приказом МОиН РФ от 06 октября 2009 года № 373, 

зарегистрирован в Минюсте РФ 11 февраля 2013 г., регистрационный № 26993. 

• Приказа Министерства образования и науки от 31.12.2015 №1576 «О 

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

начального общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373». 

• Устава  школы. 

• Локальных актов, регламентирующих образовательную деятельность. 

2. Основная часть 

▪ Режим работы образовательного учреждения. Структура учебного плана 



           Начало учебного года со 2 сентября. По решению педагогического совета и 

по многочисленным просьбам родителей школа работает в 2 смены по 

пятидневной учебной неделе. Продолжительность учебного года для 

первоклассников – 33 учебные недели с пятидневной учебной неделей. Во 2-4 

классах – 34 учебные недели с шестидневной учебной неделей. 

Продолжительность урока: в 1 классе применяется использование «ступенчатого» 

режима: в первом полугодии (в сентябре, октябре по 3 урока в день по 35 минут 

каждый; в ноябре – декабре – по 4 урока по 35 минут каждый; в январе – мае – 4 

урока по 40 минут каждый); в 2-11 классах – 40 минут. 

          Продолжительность каникул в течение учебного года на первом уровне 

обучения составляет не менее 30 календарных дней, летом не менее 8 недель. Для 

обучающихся в 1-ом классе – дополнительные недельные каникулы в феврале. 

В 1 классе в предметной области «Русский язык и Литературное чтение» с 

предмета «Русский язык» передан 1 час на предмет «Литературное чтение». 

С целью реализации «ступенчатого» метода постепенного наращивания 

учебной нагрузки в первом классе, в соответствии с п.п. 10.10 СанПиН 2.4.2.2821-

10, обеспечивается организация адаптационного периода (письмо 

Минобразования РФ от 20 апреля 2001г. № 408/13-13 «... в сентябре-октябре 

проводится ежедневно по три урока. Остальное время заполняется целевыми 

прогулками, экскурсиями, физкультурными занятиями, развивающими играми»). 

Чтобы выполнить задачу снятия статического напряжения школьников, на 

четвертых уроках используется не классно-урочная, а иные формы организации 

учебного процесса. В течение восьми недель последними часами проводятся 

уроки физической культуры, а также уроки по другим предметам в форме уроков-

игр, уроков-театрализаций, уроков-экскурсий, уроков-импровизаций и т. п. 

Поскольку эти уроки также являются обучающими, то фактически в иной, 

нетрадиционной форме изучается или закрепляется программный материал.  

  

Во 2-3 классах для усиления предмета отведено по 1 часу на предмет «Чеченский 

язык» за счёт часов части, формируемой участниками образовательных отношений. 

          В 4 классе в предметной  области «Основы религиозных культур и светской 

этики» (1 час) по   заявлениям родителей  выбран модуль «Основы ислама». 

       Требования, выбранных школой УМК, реализуемых программ по 

предметам- МБОУ «СОШ № 26» выбрала УМК «Школа России». 

 Цель образовательной программы УМК «Школа России»: 



• Обеспечить регулирование различных аспектов освоения личностных, 

метапредметных умений, т.е. способов деятельности, применимых в рамках, как 

образовательного процесса, так и при решении проблем в реальных жизненных 

ситуациях. 

    Задачи программы УМК «Школа России»: 

• Установить ценностные ориентиры начального образования; 

• Определить состав и характеристику УУД; 

• Выявить в содержании предметных линий УУД и определить условия 

формирования в образовательном процессе и жизненно важных ситуациях. 

Принципами построения системы учебников «Школа России» являются: 

приоритет воспитания в образовательном процессе, личностно-ориентированный 

и системно-деятельностный характер обучения.     

Все предметные линии, включая предметы эстетического цикла, формируют у 

ребенка целостную современную картину мира и развивают умение учиться. 

Все учебники имеют законченные линии с 1 по 4 класс, а также 

развёрнутое учебно-методическое сопровождение в виде рабочих тетрадей, 

дидактических материалов, проверочных работ, поурочных разработок, книг для 

чтения, демонстрационных таблиц, электронных приложений к учебникам, 

словарей и других пособий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план начального общего образования на 2019-2020 учебный год 

 
Предметные 

Области 

Учебные  

предметы, 

курсы 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации Всего 

1кл 2класс 3 класс 4 класс 

 Часы Форма 

аттестации 

Часы Форма 

аттестации 

Часы Форма 

аттестации 

 

Обязательная часть         

Русский язык и литературное чтение  Русский язык 3 4 I- ч Д 4 I- ч Д 4 I- ч Д 16 

II-ч Д  II-ч Д  II-ч Д  

III-ч Д III-ч Д III-ч Д 

IV-ч КД IV-ч КД IV-ч КД 

Литературное чтение  3 2 I- ч Т 2 I- ч Т 2 I- ч Т 9 

II-ч Т II-ч Т II-ч Т 

III-ч Т III-ч Т III-ч Т 

IV-ч КТ IV-ч КТ IV-ч КТ 

Родной язык и литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык (чеченский ) 2 1 I- ч Д 1 I- ч Д 1 I- ч Д 6 

II-ч Д II-ч Д II-ч Д 

III-ч Д III-ч Д III-ч Д 

IV-ч КД IV-ч КД IV-ч КД 

Литературное чтение на родном 

языке (чеченском) 

1 1 I- ч Т 1 I- ч Т 1 I- ч Т 4 

II-ч Т II-ч Т II-ч Т 

III-ч Т III-ч Т III-ч Т 



IV-ч КТ IV-ч КТ IV-ч КТ 

Иностранный язык Английский язык - 2 I- ч  2 I- ч КР 2 I- ч КР 6 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Математика и информатика Математика 4 4 I- ч КР 4 I- ч КР 4 I- ч КР 16 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Обществознание и естествознание Окружающий мир 2 2 I- ч КР 2 I- ч КР 1 I- ч КР 7 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России  

Основы религиозных культур и 

светской этики 

- -  -  1  1 

Искусство Музыка 1 1 I- ч КР 1 I- ч КР 1 I- ч КР 4 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Изобразительное искусство 1 1 I- ч КР 1 I- ч КР 1 I- ч КР 4 



II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Технология  Технология  1 1 I- ч КР 1 I- ч КР 1 I- ч КР 4 

II-ч КР II-ч КР II-ч КР 

III-ч КР III-ч КР III-ч КР 

IV-ч КР IV-ч КР IV-ч КР 

Физическая культура Физическая культура 3 3 I- ч СН 3 I- ч СН 3 I- ч СН 12 

II-ч СН II-ч СН II-ч СН 

III-ч СН III-ч СН III-ч СН 

IV-ч СН IV-ч СН IV-ч СН 

  ИТОГО: 21 22  22  23  88 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Чеченский язык 

  

1 

  

1 

  

 

 2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 21 23  23  23  90 

         Д-диктант 

         Т-текст /тестирование 

         КР-контрольная работа 

         ЗП-защита проекта 

        СН-сдача нормативов 

        КТ- контрольное тестирование 

 

 

 



Учебный план внеурочной деятельности 

1 класс 

                         Классы час 

Спортивно-оздоровительное - «Чемпион» 1 

Общекультурное – «Развивай-ка» 1 

Общеинтеллектуальное – «Природа и мы» 1 

Социальное- «Мы-твои друзья» 1 

Духовно-нравственное- «Ислам» 2 

Внеурочная деятельность – всего 5 

 

2 класс 

                         Классы час 

Спортивно-оздоровительное - «Я- пешеход и пассажир» 1 

Общекультурное –  «Страна этикета» 1 

Общеинтеллектуальное – «Природа и мы» 1 

Социальное- «Социальные помощники» 1 

Духовно-нравственное- «Ислам» 2 

Внеурочная деятельность – всего 5 

 

3 класс 

                         Классы час 

Спортивно-оздоровительное - «Подвижные игры» 1 

Общекультурное – «В мире прекрасного» 1 

Общеинтеллектуальное – «Мир вокруг нас» 1 

Социальное- «Фантазеры» 1 



Духовно-нравственное- «Культура общения» 1 

Внеурочная деятельность – всего 5 

4 класс 

                         Классы час 

Спортивно-оздоровительное - «Путешествие по тропе 

здоровья» 

1 

Общекультурное – «Мир на ладошке» 1 

Общеинтеллектуальное – «Любознайки» 1 

Социальное- «Школа добрых дел» 1 

Духовно-нравственное- «Азбука добра» 1 

Внеурочная деятельность – всего 5 

 

 

 



 

 Приложение 2 

к приказу № 36/2  от 28.08.2019 г. 

Календарный учебный график на 2019-2020 учебный год 

 

Пояснительная записка 

Календарный учебный график МБОУ «СОШ № 26» составлен на основе 

ч. 1 ст. 41 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой 

охрана здоровья обучающихся включает в себя определение оптимальной 

учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и 

продолжительности каникул. 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (утв. п. 17 приказа Министерства образования и науки РФ от 

30 августа 2013 г. № 1015) учебный год в образовательных организациях 

начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 

соответствующей общеобразовательной программы. 

В процессе освоения общеобразовательных программ учащимся 

предоставляются каникулы. В соответствии с приказом Минобразования 

РФ от 9 марта 2004 г. №1312 «Об утверждении федерального базисного 

учебного плана и примерных учебных планов для образовательных 

учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего 

образования» (нормативный срок освоения), требованиями СанПин 

2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г. №189, Производственного календаря на 2018 

год с праздничными и выходными днями, составленного согласно ст. 112 

ТК РФ (в ред. от 23.04.2012 N 35-ФЗ), приказа Минздравсоцразвития РФ 

от 13.08.2009 № 588н «Об утверждении порядка исчисления нормы 

рабочего времени на определенные календарные периоды времени 



(месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности 

рабочего времени в неделю» и проекта Постановления Правительства РФ 

«О переносе выходных дней в 2020 году» 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2019 г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 29 мая 2020 г. 

1.3. Продолжительность учебного года: 

– 1-е классы – 33 недели; 

– 2–4-е классы – 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных 

неделях и рабочих днях 

1-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней  

I четверть 02.09.2019  25. 10.2019 8 39 

II четверть 05.11.2019 26.12.2019 8 37 

III четверть 09.01.2020 22.03.2020 9 47 

IV четверть 1.04.2020 29.05.2020 8 36 

Итого в учебном году 33 159 

2–4-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало  Окончание  Количество 

учебных недель  

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2019  25. 10.2019 8 40 

II четверть 05.11.2019 26.12.2019 8 40 

III четверть 09.01.2020 22.03.2020 10 52 

IV четверть 1.04.2020 29.05.2020 9 43 

Итого в учебном году 34 175 



2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-й класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2019 04.11.2019 10 

Зимние каникулы 27.12.2019 08.01.2020 13 

Дополнительные 

каникулы 

17.02.2020 23.02.2020 7 

Весенние каникулы 23.03.2020 31.03.2020 9 

Летние каникулы 23.05.2020 31.08.2020 103 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 60 

Итого 208 

2–4-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

каникул, праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

Начало  Окончание  

Осенние каникулы 26.10.2019 04.11.2019 10 

Зимние каникулы 27.12.2019 08.01.2020 13 

Весенние каникулы 23.03.2020 31.03.2020 9 

Летние каникулы 23.05.2020 31.08.2020 103 

Праздничные дни 6 

Выходные дни 60 

Итого 201 

 



 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка  

в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная  5 5 5 5 

5. Расписание звонков и перемен 

1-й класс 

 

Образовательная 

деятельность 

 

Сентябрь – октябрь 

 

Ноябрь – декабрь 

 

Январь – май 

1-й урок 08:30 — 09:05 08:30 — 09:05 08:30 — 09:10 

1-я перемена 09:05 — 09:10 09:05 — 09:10 09:10 — 09:15 

2-й урок 09:10 — 09:45 09:10 — 09:45 09:15 — 9:55 

2-я перемена 09:45__ 09:55 09:45__ 09:55 09:55 -    10:05 

3й урок 09:55 — 10:30 09:55 — 10:30 10:05 — 10:45 

3-я перемена 10:30 — 10:35 10:30 — 10:35 10:45 — 10:50 

4-й урок 10:35 -    11:10 10:35 -    11:10 10:50 — 11:30 

4-я перемена 11:10 — 11:15 11:10 — 11:15 11:30 — 11:35 

5 -й урок — 11:50 — 12:00 11:35 — 12:15 

Внеурочная 

деятельность 

c 12:00 c 12:30 c 13:00 

 



 

2–4-й класс 

Урок Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1-й 08:30 — 09:10 5 минут 

2-й 09:15 — 9:55 10 минут 

3-й 10:05 — 10:45 5 минут 

4-й 10:50 — 11:30 5 минут 

5-й 11:35 — 12:15 45 минут 

Внеурочная деятельность c 13:50 - 

6. Организация промежуточной аттестации 

График проведения промежуточной аттестации во 2-4 классах 

за 2019-2020 учебный год с 13.04.2020г. по 18.05.2020 г. по следующим 

предметам учебного плана 

  

   Промежуточную аттестацию по тем предметам, которые не утверждены 

календарным графиком, провести по результатам текущей успеваемости за 

2019-2020 учебный год (по итоговым оценкам за четверть). 

 

 

 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 

2 класс 3 класс 4 класс Форма 

аттестации 

Русский язык и 

литературное  

Русский язык 16.04.2020 г. 18.04.2020г. 20.04.2020г. Диктант 

Обществознание 

и естествознание 

Окружающий 

мир 

23.04.2020г. 25.04.2020г. 29.04.2020г. Тестирование 

Математика и 

информатика 

Математика 11.05.2020г. 11.05.2020г. 11.05.2020г. Контрольная 

работа 



Приложение 3 

к приказу№  36/2 от 28.08.2019 г. 

Перечень учебной литературы на 2019-2020 учебный год. 

 

• линия учебников «Русский язык» - авт.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

• линия учебников «Литературное чтение» - авт. Климанова Л.Ф., 

Голованова М.В., Горецкий В.Г. 

• линия учебников «Математика» - авт. Моро М.И., Бельтюкова Г.В.. 

Бантова М.А. 

• линия учебников «Окружающий мир» - авт. Плешаков А.А. 

• линия учебников «Технология» - авт.Роговцева Н.И. 

• линия учебников «Музыка» - авт. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

• линия учебников «Изобразительное искусство» - под ред. Неменского 

Б.М. 

• линия учебников «Физическая культура» - авт. Лях В.И. 

• линия учебников «Английский язык» - авт. Комарова Ю.А. 

• линия учебников «Чеченский язык» -авт. Солтаханов Э.Х. 

• линия учебников «Чеченская литература» -авт. Солтаханов Э.Х. 

                Все учебники имеют авторскую учебную программу, которая 

соответствует структуре Программы начального общего образования по 

учебным предметам, т.к. в их структуру входит:  

▪ Планируемые  результаты освоения конкретного учебного предмета; 

▪ Содержание учебного предмета; 

▪ Тематическое планирование с определением основных видов 

деятельности обучающихся; 

▪ Фонд оценочных материалов. 

Все учебники имеют законченные линии с 1 по 4 класс, а также 

развёрнутое учебно-методическое сопровождение в виде рабочих тетрадей, 

дидактических материалов, проверочных работ, поурочных разработок, книг 



для чтения, демонстрационных таблиц, электронных приложений к 

учебникам, словарей и других пособий 

 

 


